
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  37Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

55586743/3
ALES4SANDRA 
EVANGELISTA 

TAVARES
COORDENADOR 715980/1

WANDERLEIA 
RODRIGUES DE 

ARAUJO
 

17/07/17 a 
15/08/17

5910588/1 ALEX ANDERSON 
BRAZ RENDEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/

GERENTE
57207483/1

PATRICIA DO 
SOCORRO 

GOMES 
SARUBBI

20/06/17 a 
19/07/17

715808/1 ELICÉIA MARIA 
CALADO BASTOS

TÉCNICO 
EM GESTÃO 
CULTURAL/

COORDENADOR

54196993/3 FELIPE NUNES 
PAMPLONA

13/07/17 a 
11/08/17

2015900/5 ELAINE FERREIRA 
DE OLIVEIRA

TECNICO 
EM GESTAO 
CULTURAL/

COORDENADOR

5185432/1 EDNA SILVA DE 
SOUZA

03/07/17 a 
01/08//17

5757690/6 GISELLE AROUCK  
LOURENÇO TAVARES

DIRETORIA 
DE LEITURA E 
INFORMAÇÃO

57205810/1
GUILHERME 

RELVAS
D OLIVEIRA

03/07/17  
01/08/17

54186729/4
JORGE LUIZ 

NASCIMENTO DA 
CUNHA

ASSISTENTE 
CULTURAL/

COORDENADOR
5899702/1

VALMIR 
DE SOUZA 

NASCIMENTO

04/07/17 a 
02/08/17

463868/2 MARIA CÉLIA  
LAVAREDA JACOB

DIRETORIA DE 
ARTES 3155005/1 ELIANA MARIA 

RIBEIRO
05/07/17 a 
03/08/17

25690/8 MARIA ISABEL 
FERREIRA DOS REIS

COORDENADOR 
DE NÚCLEO 55588394/3

CRISTIANO 
BERNARDO DA 

CRUZ LOBO 
FILHO

17/07/17 a 
15/08/17

2061937/10 OTAVIO SALOMÃO 
HABIB DANTAS COORDENADOR 57217117/1

FRANCISCO 
DAS CHAGAS 

PEREIRA 
CARVALHO

11/07/17 A 
09/08/17

57223472/3
PAULA FERNANDA 

DE SENA 
GONCALVES

GERENTE DE 
PROMOCAO DA 

LEITURA
57200838/1

KEILA REGIANE 
BARRETO  DE 

SOUZA

10/07/17 A 
08/08/17

5888700/2 SHIRLEY MAIA 
PEDROSA ASSESSOR 3255417/1

CARLOS 
HUMBERTO 
FERREIRA

03/07/17 a 
01/08/17

57234355/2 SUZANA TOTA DA 
SILVA

TECNICO  EM 
GESTÃO 

CULTURAL/
COORDENADOR

2004410/2
SIMONE 

MARIA MATOS 
MOREIRA

03/07/17 a 
01/08/17

5892434/2 ZARA FABIOLA DE 
AZEVEDO GENTIL

SECRETARIA 
EXECUTIVA DA LEI 

SEMEAR
5890937/1

MÁRCIA 
ANGELIN 
SERTÃO

18/07/17 a 
16/08/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 186852

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 213 DE 01 DE JUNHO DE 2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2017/229793, datado de 30/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, matrícula 
nº 6120822/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 05/06/2017 
a 04/07/2017, correspondente ao triênio 08/01/2000 a 
07/01/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

ERRATA
Portaria n.º 310 de 08/09/16, publicada no DOE nº 33208 
de 09/09/16.
Onde se lê:
5899705/1– Carolina Borges de Souza Ribeiro
1. Aquisiti vo:28/05/15 a 27/05/16

Leia-se:
1. Aquisitivo: 28/05/14 a 27/05/15
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará/FCP

Protocolo: 186937

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 022/2017.
DATA: 02/06/2017.
VALOR TOTAL: R$ 3.400,00
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Delcley 
Machado, para participação no XXX Festival Internacional de 
música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Atitude Marketing Cultural e Eventos EIRELI-
ME, CNPJ: 10.800.055/0001-30, com sede na Rua Diogo Moia, 
nº 448, Sala 05, Fátima, Belém/PA, CEP: 66.055-170.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/232405.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 186979
INEXIGIBILIDADE: 023/2017.

DATA: 02/06/2017.
VALOR TOTAL: R$ 23.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo grupo musical 
Quinteto Villa Lobos, para participação no XXX Festival 
Internacional de música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Quinteto Villa-Lobos Produções Artisticas LTDA - 
ME, CNPJ 03.467.853/0001-26, com sede na Rua Barata Ribeiro, 
nº 391, sala 602, Copacabana, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.051-
002.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/231675.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 186976

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 076/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA – 
Assessora – IF: 5635470/3
VL: 400,00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 200,00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/232212
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente - 
FCG

Protocolo: 186626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo n° 002/2017 ao T.C nº 018/2015 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e KLEBSON 
SALGADO GLÓRIA (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/216757, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 03.06.2017 - Vigência: 03.06.2017 a 02.06.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 186650

Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 019/2015 de Bolsa 
Professor Visitante Sênior
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ADRIANA 
VALENTE AZULAY(Benefi ciária)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/169436, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 03.06.2017 - Vigência: 03.06.2017 a 02.06.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 186645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 150 DE 01 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual 
n° 7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Alcídia Sampaio da 
Silva – matricula nº 57194591, ocupante do Cargo de 
Coordenadora de Administração e Finanças à responder pelo 
servidor Valdemir Chaves de Sousa,  Diretor de Administração 
e Finanças – DAF, período de 05.06.2017 a 04.06.2017, em 
função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 186660
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 019/2017
Nº PROCESSO: 2017/193512

DATA: 05/06/2017
VALOR: R$ 1.960,00 (mil novecentos e sessenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação da monitora Isabela de Fátima do Lago 
Vieira, referente a ofi cina de Audiovisual, durante os Jogos 
Estudantis do Pará, no Município de Santa Isabel.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 180085
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 013/2017
Nº PROCESSO: 2017/174083
DATA:30/05/2017
VALOR: R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Desiree Costa Giusti, 
referente a ofi cina
de Fotografi a, ministrada durante os Jogos Estudantis do Pará, 
no Município de Santa Izabel/PA
Belém, 05 de junho de 2017
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 180115
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 022/2017
Nº PROCESSO: 2017/193531
DATA:04/06/2017
VALOR: R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Desiree Costa Giusti, 
referente a ofi cina
de Fotografi a, durante os Jogos Estudantis do Pará, no período 
de 05 a 11 de junho de 2017, no horário das 08:00 às 12:00, 
no Município de Santa Izabel/PA
Belém, 05 de junho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 185936


